Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PA

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM PA

ATA DA 008ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezessete

horas (horário local), conforme prévia convocação se reuniu, presencialmente e

virtualmente, o Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM-PA, da Fundação de

Previdência Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM, instituído pela Portaria

nº 639 de 26/03/2025, da Diretoria Executiva, reuniram-se os membros do Comitê Gestor da

PREVCOM PA, participaram desta Reunião Ordinária os membros Utan Dias de Lima,

Henrique Pereira Mascarenhas e Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço. Como ordem do

dia: Análise do Plano de Previdência Complementar do Estado do Pará no ano 2025. Após

a leitura da ata anterior este Comitê, foi dado início a presente reunião.

1. OBJETIVO DA REUNIÃO

A presente reunião teve como finalidade principal realizar uma análise retrospectiva dos

eventos mais relevantes de 2025, servindo como um balanço consolidado das ações de

fiscalização, governança e gestão de investimentos, além de definir as diretrizes estratégicas

para o próximo ano.

2. ANÁLISE DO EXERCÍCIO DE 2025 (RETROSPECTIVA E CONSOLIDAÇÃO)

Com base nas atividades registradas ao longo do ano, o Comitê destacou os seguintes

marcos:

Calendário de Reuniões:

Foi definido um calendário fixo para os encontros, estabelecendo que as reuniões ordinárias

acontecerão sempre na terceira quarta-feira de cada mês, garantindo um

acompanhamento contínuo da gestão do plano, podendo haver alteração em razão de

situações supervenientes. Com a estrutura básica definida, o foco do Comitê se voltou para

sua principal missão: garantir a transparência na gestão dos recursos.

Governança e Estrutura:

Eleição da presidência (Utan Dias de Lima) e representação no Conselho Consultivo

(Henrique Pereira Mascarenhas, para levar a voz do Comitê ao Conselho Consultivo da

PREVCOM). Inicialmente em suas primeiras reuniões, o Comitê tomou decisões cruciais

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PA

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM PA

ATA DA 008ª REUNIÃO ORDINÁRIA

para estabelecer uma estrutura de trabalho organizada, definindo as lideranças

responsáveis por conduzir a fiscalização em seu nome.

Rigor na Fiscalização:

O Comitê assumiu um papel ativo na solicitação de documentos históricos, relatórios de

auditoria e políticas de investimentos para garantir total transparência na gestão.

Evolução Patrimonial:

Observou-se um crescimento expressivo do patrimônio, que saltou de R$ 35 milhões para

aproximadamente R$ 67 milhões. Até outubro de 2025, o plano cumpriu a meta atuarial

(IPCA + 4,5%) sob uma gestão conservadora focada em renda fixa.

Monitoramento da carteira de investimentos e da estrutura de governança do Plano:

A análise da carteira de investimentos concluiu que os parâmetros técnicos estavam

adequados com o objetivo financeiro e atuarial do Plano e as métricas e padrões de gestão

presentes no mercado de previdência complementar. Investigou-se a estrutura de

governança da gestão de recursos, com foco em compreender os procedimentos

operacionais de controle, monitoramento e gestão, além do fluxo processual de avaliação,

análise e gerenciamento do risco dos investimentos. Com isto, identificou-se os critérios para

a seleção dos gestores de recursos que administram o dinheiro dos participantes e as

consultorias de risco e gestão contratadas para auxiliar o Plano.

Necessidade de Dados Analíticos:

O Comitê ressaltou que, embora as informações tenham sido compartilhadas, é fundamental

que a PREVCOM-PA forneça dados mais detalhados para permitir uma melhor visualização

e gestão dos segurados. Tais como: Número de participantes ativos por Secretaria /Poder;

Valor repassado pelo patrocinador para fins de custeio do plano de benefícios.

Resumo das decisões-chave e impactos:

O Comitê durante o ano de 2025 atuou diretamente para aprimorar a experiência dos

participantes e garantir que suas vozes fossem ouvidas. As três principais frentes de ação

foram:

1. Modernização do Regulamento: O Comitê analisou e aprovou o encaminhamento

de uma proposta para alterar o regulamento do plano. O objetivo é adequar as regras

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PA

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM PA

ATA DA 008ª REUNIÃO ORDINÁRIA

às normas federais da Superintendência Nacional de Previdência Complementar –

PREVIC mais recentes, além de simplificar processos administrativos para os

servidores.

2. Criação de Novos Canais de Comunicação: Ao identificar a existência de dúvidas

e informações conflitantes circulando entre os servidores, o Comitê deliberou pela

criação de canais de comunicação diretos. A meta é entender melhor as demandas

dos participantes e poder defendê-los de forma mais eficaz junto à PREVCOM.

3. Solicitação de Materiais Educativos: Foi solicitado formalmente à PREVCOM que

produza materiais mais claros e didáticos, como palestras e vídeos. O foco é explicar

temas importantes do dia a dia do servidor, como as regras para Resgate,

Portabilidade e Autopatrocínio, de forma simples e acessível.

As ações serão mantidas em 2026 em razão do entendimento do Comitê de que essas ações

precisam ser fortalecidas de forma que sejam uma constante na gestão da Previdência

Complementar do Estado do Pará.

3. DELIBERAÇÕES E ESTRATÉGIA PARA 2026

3.1. Nova Política de Investimentos:

Foi apresentado um estudo técnico denominado Asset Liability Management (ALM) que

demonstrou que a carteira atual, embora segura, poderia ser mais eficiente. Com base nessa

análise, o Comitê tomou uma decisão unânime e importante para o plano: aprovar uma nova

política de investimentos, mais moderna e diversificada, a ser implementada a partir de 2026.

As diretrizes da nova política de investimentos para 2026 fundamentam-se por:

• Meta: Melhorar a relação risco/retorno, elevando o índice Sharpe de 0,21 para 0,60,

com diversificação gradual e cautelosa.

• Classes de Ativos: Inclusão gradual de renda variável, ativos no exterior e

investimentos estruturados.

• Controle Extra: Qualquer investimento em Fundos de Investimento em Participações

(FIP) exigirá análise e manifestação prévia do Comitê.

Em termos práticos, isso significa que, de forma gradual e planejada, uma pequena parte

dos recursos poderá ser investida em ações de empresas (renda variável), em ativos

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PA

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM PA

ATA DA 008ª REUNIÃO ORDINÁRIA

internacionais (exterior) e em outras modalidades de investimento (estruturados), buscando

um crescimento mais robusto ao longo dos anos.

3.3. PLANEJAMENTO, PRODUTOS, COMUNICAÇÃO E EVENTOS 2026:

Além de zelar pela saúde financeira do plano, o Comitê também se preocupou em aprimorar

as regras e a comunicação com os participantes.

Diante da solidificação e crescimento do plano, o Comitê entendeu por sugerir o início

imediato de estudos para ampliar o portfólio da previdência complementar:

• Novos Produtos: Estudo de possibilidade de inclusão de novos benefícios, como o

"Plano Família".

• Janela de Migração: Realização de estudo de viabilidade para uma nova janela de

migração para os servidores.

Para fortalecer o engajamento, especialmente dos novos participantes, o Comitê deliberou

por:

• Eventos Presenciais: Demandar a realização de reuniões anuais presenciais em

Belém e nos interiores do Estado.

• Educação Previdenciária: Solicitação de materiais didáticos (vídeos e palestras)

para esclarecer temas como resgate, portabilidade e autopatrocínio.

• Canais Diretos: Criação de novos canais de comunicação para entender e defender

as demandas dos participantes de forma mais eficaz. Melhoria na comunicação com

o participante.

• Melhorias no Plano de Previdência Complementar do Estado do Pará.

4. ENCERRAMENTO

O Comitê reiterou seu compromisso com a transparência e a segurança dos recursos dos

servidores, encerrando a sessão com o planejamento das diligências físicas e

acompanhamento dos controles internos para o próximo exercício. Após as definições das

matérias da pauta de reunião, nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezoito

horas, para constar, eu, Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço, lavrei e subscrevo esta

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PA

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM PA

ATA DA 008ª REUNIÃO ORDINÁRIA

ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros do Comitê Gestor do

Plano de Benefícios PREVCOM PA.

UTAN DIAS DE LIMA

Presidente

HENRIQUE PEREIRA MASCARENHAS

Membro

ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ LOURENÇO

Membro